
 
 
 

2 0 0 4 年 1 2 月 2 1 日 
 

株式会社  ビックカメラ 
東日本旅客鉄道株式会社 

 
 

    ビックカメラでＳｕｉｃａがご利用いただけるようになります
 

～「街ナカ」でもＳｕｉｃａ～ 

 
 

 
◇ 2005 年 1月 20日より、ビックカメラ有楽町店の全フロアにてSuicaがご利用いただけるよ

うになります。 

◇ 2005 年中を目処に、Suica利用可能エリア内のビックカメラ全17店舗でもSuicaをご利用

いただけるよう、準備を進めてまいります。 

◇ 家電小売業界にて Suica がご利用いただけるのは、初めてとなります。 

◇ ビックカメラでは、Suica をご利用いただいた場合、現金・デビットカードと同様にビックポイ

ントカードのポイント（通常 10%）を付与いたします。 
 
 

 
株式会社ビックカメラ（東京都豊島区：社長 新井隆司）と東日本旅客鉄道株式会社（東

京都渋谷区：社長 大塚陸毅）は、お客さまの利便性の向上を図るため、ビックカメラ店舗

への Suicaによるショッピングサービス（電子マネー）の導入に向けた協議を進めてまいり
ましたが、2005 年 1 月 20 日よりビックカメラ有楽町店に先行導入をいたしますので、ご
案内申し上げます。 
 
これにより、家電小売業界でも Suicaをご利用いただけるようになり、また 2005年中を

目処にSuica利用可能エリア内のビックカメラ全17店舗でSuicaをご利用いただけるよう、
準備を進めてまいります。 
 
 また、ビックカメラでは、Suicaにてお買いものをしていただいた場合、現金・デビット
カードと同様にビックポイントカードのポイント（通常 10%）を付与することといたしま
す。 
 
なお、Suicaによるショッピングサービス（電子マネー）は 2004年 3月に開始し、現在ま

でに電子マネー対応 Suicaカード発行枚数は約 499万枚、1日あたりのご利用件数は約 7万
5千件となっております。 

 
 
 
 



【Suica先行導入概要】 

  １．利 用 開 始     2005年 1月 20日（木）10時 

  ２．利用可能店舗     ビックカメラ 有楽町店 

                   東京都千代田区有楽町 1-11 

 

 

 

 

【今後の導入予定】 

  2005 年中を目処に、今回導入する有楽町店を含め、Suica エリア内の全 17 店舗にて Suica

がご利用いただけるように準備を進めてまいります。 

 

 

【導入予定店舗】 

・ 有楽町店           ・ 池袋本店     ・ ビックパソコン館池袋本店 

・ ビック・カメラ専門館     ・ 池袋東口駅前店  ・ 池袋西口店 

・ 新宿西口店          ・ 新宿東口店    ・ 渋谷東口店 

・ 渋谷ハチ公口店        ・ 立川店      ・ 横浜西口店 

・ ビックパソコン館横浜駅前店  ・ 新横浜店     ・ 大宮西口そごう店 

・ 高崎東口店          ・ 柏店（仮称）「2005 年 3月開店予定」 

   

 

【Suica基礎情報】（12 月 19日現在） 

    Suica発行枚数 約 1,041万枚 

    （うち電子マネー対応カード 約 499万枚） 

 

    電子マネー導入店舗数 約 700店舗 

    一日あたりの総利用件数 約 7.5万件／日 

    店舗の総売上に占める Suica利用率 

     NEWDAYS平均 約 10％ 

     Suica利用の割合が多い店舗 約 20％ 

 


